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Anotace

Diplomová práce se zabývá návrhem optimalizace podpůrného procesu kontroly podmínek

v akvaponickém systému. Optimalizace je zaměřena na automatizaci doposud manuálně

prováděných činností. Na začátku práce je uvedena teorie nutná pro analýzu a optimalizaci

podnikových procesů, dále teorie týkající se ekonomického hodnocení projektu. Následně se další

část zaobírá vlastnostmi a funkčností zkoumaného akvaponického systému a je analyzován

současný stav daného podpůrného procesu. Na základě požadavků podniku a provedené analýzy

současného stavu procesu je pak vytvořen návrh jeho optimalizace za využití technologií internetu

věcí. V závěru práce je porovnáno navržené řešení optimalizace s řešením od specializované firmy

a s řešením stávajícím. S ohledem na ekonomickou efektivnost jednotlivých řešení a po posouzení

výhod i nevýhod, které s sebou nesou, je pak doporučeno nejvhodnější řešení pro daný podnik.

Annotation
Within the diploma thesis, I deal with the optimization of the support process that takes care of

conditions control in the aquaponic system. Optimization is focused on the automation of manual

activities performed so far. At the beginning of the thesis, I introduce a theory necessary for

analysis and optimization of business processes as well as a theory about the economic evaluation

of the project. Subsequently, I deal with the properties and functionality of the studied aquaponic

system and analyse the current state of the support process. Based on the requirements of the

company and the analysis of the current state of the process, I design its optimization using the

technologies of the Internet of Things. At the end of the thesis, I compare my solution of

optimization with a solution from a specialized company and the existing one. Concerning the

economic efficiency of individual solutions and its advantages and disadvantages, then I choose

the most suitable solution for the given company.
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ÚVOD
Žádný z podnikových procesů nikdy nebyl ani nebude dokonalý. Pro každý podnik by však mělo

být důležité, aby se pokoušel své procesy k dokonalosti neustále přibližovat. To platí především

pro dnešní dobu vysoce konkurenčního a dynamického podnikatelského prostředí, ve kterém

hraje roli každá výhoda, kterou podnik disponuje. Ať už se jedná o průběžné zlepšování, nebo

o kompletní reengineering procesů, je podstatné, aby podnik procesy neustále analyzoval,

odhaloval jejich slabá místa a dále je rozvíjel. Pokud nemá správně nastavené procesy, nezáleží na

tom, kolik úsilí nebo prostředků do podnikání vloží, nikdy bez nich nedosáhne nejlepších možných

výsledků. Cílem procesní optimalizace je omezit plýtvání podnikovými zdroji, nalézt úzká místa

v procesu a přitom dosahovat stanovených procesních cílů. Nutí podnik opravovat nejen viditelné

chyby, ale také aktivně hledat a opravit ty skryté.

V moderní době, kdy se technologie vyvíjí závratným tempem, je pro podnik vhodné, aby je využil

i v rámci svých procesů. To platí i pro podnik, kterým se zabývá tato práce. Podnik je zaměřen na

produkci potravin s využitím moderní technologie pěstování, tzv. akvaponie. Akvaponie je

inovativní technologie produkce potravin, která s sebou přináší řadu výhod oproti běžnému

zemědělství. Jedná se především o mnohonásobně vyšší produkci potravin, možnost pěstování po

celý rok, nižší spotřebu vody a minimum produkovaných odpadních látek. V České republice se

v současné době teprve začínají objevovat první podniky, které se akvaponií zabývají, na rozdíl od

USA nebo Austrálie, kde je akvaponie běžně využívána pro komerční účely.

Práce se zaměřuje na optimalizaci jednoho z nejdůležitějších procesů v rámci podniku. Jedná se

o podpůrný proces, jehož cílem je zajistit správný chod akvaponického systému, tzn. udržet

optimální podmínky pro organismy, které v něm žijí, a zajistit management zařízení nezbytných

pro jeho provoz. Prozatím je tento proces vykonáván manuálně. Jednou z možností jeho

optimalizace je využití moderních technologií, které umožní proces automatizovat a zastoupí tak

část lidských zdrojů, jež podnik musí kvůli procesu vynakládat. Automatizace podpůrného procesu

povede ke zvýšení jeho spolehlivosti a díky vyšší přesnosti měření kvalitativních parametrů,

lepšímu monitoringu a rychlejší reakci na vzniklé problémy také zvýší efektivitu hlavního

výrobního procesu.
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CÍL PRÁCE
Hlavním cílem práce je pomoci podniku s nalezením ekonomicky efektivního řešení optimalizace

podpůrného procesu pro kontrolu kvalitativních podmínek a management důležitých zařízení

v rámci jeho akvaponického systému, které bude splňovat všechny jeho požadavky. Pro splnění

hlavního cíle je nutné analyzovat současný stav podpůrného procesu a navrhnout vlastní řešení

optimalizace v podobě automatizace procesu. Jeho ekonomická efektivnost pak bude porovnána

se stávajícím řešením a řešením od specializované firmy, které splňuje stejné požadavky.
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1 PODNIKOVÝ PROCES

1.1 Definice
Dle T. H. Davenporta lze definovat podnikový proces jako „jednoduše strukturovaný, měřený

soubor činností, určených k produkci specifického výstupu pro konkrétního zákazníka, nebo

trh“ [1]. Obecný proces popisuje jako „specifické uspořádání pracovních činností napříč časem

a prostorem, se začátkem, koncem a jasně definovanými vstupy a výstupy“ [1].

1.2 Charakteristika procesu
Obecně lze podnikový proces popsat pomocí následujících charakteristik [2][3]:

• Jeho cíle naplňují vize a cíle podniku.

• Má jasně vymezené hranice.

• Skládá se z posloupnosti činností, stavů a dějů, které jsou mezi sebou propojeny

a uspořádány v prostoru i čase.

• Vždy začíná vstupem nebo událostí. Vstupy jsou zdroje nebo informace pocházející od

externího či interního dodavatele.

• Každá činnost se v procesu podílí při přeměně jeho vstupů na výstupy a spotřebovává

přitom podnikové zdroje.

• Výstupem procesu je produkt, nebo služba s přidanou hodnotou pro zákazníka

a definovanými kvalitativními parametry, nutnými pro jeho akceptaci.

• Za plánování, řízení, monitorování, a optimalizaci procesu odpovídá konkrétní osoba.

• Pro monitorování, hodnocení a následnou optimalizaci procesu se využívají klíčové

ukazatele výkonnosti.

• Proces je opakovatelný, tudíž se nejedná o nahodilou soustavu činností.

1.3 Rozdělení podnikových procesů
Podnikové procesy lze rozdělit do tří základních kategorií v závislosti na tom, zda podniku nesou

výnosy, kdo je jejich zákazníkem a zda má pro zákazníka výstup procesu přidanou hodnotu

[2][4][5]:

1.3.1 Hlavní proces
Hlavní proces je klíčový proces zajišťující provozní výnosy podniku. Je viditelný navenek a obvykle

je oproti procesům řídicím nebo podpůrným organizačně náročnější. Výstupem hlavního procesu

je produkt nebo služba přinášející přidanou hodnotu pro zákazníka.
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1.3.2 Podpůrný proces
Podpůrný proces zajišťuje prostředí pro efektivní fungování hlavních procesů, správu firemních

zdrojů a fungování samotného podniku. Hlavní procesy by bez nich zpravidla nemohly fungovat.

Jeho výstupem není konkrétní produkt nebo služba, a proto negeneruje přímý zisk.

1.3.3 Řídicí proces
Řídicí proces se stará o řízení zaměstnanců a plnění úkolů ve firmě s důrazem na dodržování

zákonů a vnitřních podnikových norem. Je realizován strategickým managementem a řízením

společnosti. Negeneruje přímý zisk.
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2 MANAGEMENT VÝROBY

2.1 Výroba
„Výroba je každá činnost, která tvoří hodnotu. Výroba zahrnuje všechny hospodářské činnosti

spojené se zajištěním výrobků a služeb.“ [5] Výroba představuje ekonomickou činnost lidského

subjektu a zároveň patří mezi hlavní součást podnikového hodnotového řetězce. Má významný

vliv na jeho efektivnost a na konkurenční schopnost výrobků [8].

2.2 Výrobní proces
„Výrobní proces je systém, v němž dochází k přeměně vstupů na výstupy, kterými jsou materiální

nebo nemateriální výrobky a služby.“ [6]

2.2.1 Cíle v rámci výrobního procesu
Mezi hlavní cíle v rámci výrobního procesu patří [6]:

• Vyrobit produkt v požadovaném termínu a na stanoveném místě, v požadovaném

množství, jakosti a při dodržení platné legislativy i podnikových norem.

• Vyrábět efektivně, tedy bez zbytečného plýtvání výrobními faktory a volbou vhodného

portfolia výstupů.


[…]


Abych mohl v závěru práce určit, které z navržených řešení bude nejvýhodnější, nebo zda raději

nezůstat u stávajícího způsobu vykonávání podpůrného procesu, musel jsem stanovit klíčové

ukazatele výkonosti procesu, podle kterých bude jednotlivé řešení optimalizace porovnávat. Při

návrhu vlastního řešení jsem využil technologie používané v rámci Internet of Things. Můj návrh

řešení umožňuje automatizaci podpůrného procesu, díky které lze v akvaponickém systému

monitorovat i upravovat všechny parametry vody a vzduchu, jež podnik požadoval, dále obstarává

management zařízení akvaponického systému a dokáže upozornit na poruchy v systému.

85

Podpůrný proces lze navíc monitorovat a ovládat i vzdáleně pomocí uživatelského rozhraní

webové aplikace. Oproti stávávajícímu stavu podpůrného procesu se optimalizovaný proces

vyznačuje zlepšením všech stanovených klíčových ukazatelů výkonnosti. Díky automatizaci

procesu lze provádět monitoring a úpravu parametrů častěji než u stávajícího způsobu řešení, což

zabezpečuje vyšší spolehlivost akvaponického systému. Veškerá důležitá zařízení jsou neustále

monitorována, v případě poruchy systém zašle notifikaci a spustí náhradní zařízení, pokud je

k dispozici. Doba kontroly a úprav parametrů se navíc oproti stávajícímu stavu sníží až o desítky

minut, a tak bude možné rychleji reagovat na výchylku hodnot parametrů od jejich stanovených

hraničních hodnot. Optimalizace procesu také výrazně sníží náklady na vykonávání procesu,

zejména díky tomu, že z velké části nahradí finančně náročné lidské zdroje. To způsobí, že i přes

poměrně vysokou počáteční investici se optimalizace oproti současnému stavu vyplatí

i z ekonomické stránky.

Po vytvoření vlastního řešení jsem se zaměřil na jeden z dílčích cílů práce, který se týká zajištění

provozu akvaponického systému při výpadku dodávky elektrické energie. Po konzultaci

s majitelem podniku jsem zjistil, že tento problém nebudu muset v rámci mé práce řešit, neboť je

již domluvený s majitelem budovy, ve které bude systém umístěn, o napojení celého systému na

zdroj nepřerušovaného napájení. Tento zdroj je schopný zajistit souvislou a nepřerušovanou

dodávku elektrické energie. Obsahuje také komunikační rozhraní, s jehož pomocí lze spojit zdroj

se systémem v rámci mého řešení, který díky tomu může na výpadek hlavního zdroje reagovat.

Další možností optimalizace procesu bylo využít řešení od specializované firmy. Po několika

konzultacích nám byla zvolená firma schopna nabídnout své řešení, které splňovalo požadavky

podniku. Odhad ceny jejich řešení je výrazně vyšší než cena návrhu mého vlastního, ovšem je

nutné podotknout, že se jedná o profesionální řešení firmy, která má mnoholeté zkušenosti

a zaměřuje se právě na podobné projekty. Podobně jako mé řešení zlepšuje i jejich řešení všechny

klíčové ukazatele podpůrného procesu. S ohledem na profesionální řešení lze předpokládat, že

všechny tyto ukazatele zlepší více než moje.

Po nalezení dvou vhodných řešení jsem spočítal ekonomickou efektivnost investice do každého

z nich, kterou jsem porovnal s efektivností stávajícího způsobu řešení. Problém nastal v tom, že

samotný podpůrný proces nepřináší podniku žádné přímé zisky, se kterými lze při ekonomickém

hodnocení počítat. Jako metodu pro porovnání ekonomické efektivity jednotlivých řešení jsem

proto zvolil metodu čisté současné hodnoty, podle které vyšlo jako nejlepší řešení to mé, a to

s poměrně výrazným odstupem jak od řešení specializované firmy, tak i stávajícího způsobu

řešení.
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Hlavním cílem práce bylo nalezení nejvhodnějšího řešení pro podnik. Obě nová řešení přinášejí

oproti stávajícímu stavu procesu výrazné zlepšení jeho klíčových ukazatelů výkonnosti a splňují

všechny nové požadavky na jeho optimalizaci. Obě nová řešení navíc mohou podniku přinést,

a pravděpodobně i přinesou, další benefity, které se týkají zejména zvýšení efektivity hlavního

výrobního procesu, což povede i ke zvýšení zisků podniku. S ohledem na ekonomickou efektivitu

a nevýhody, které s sebou přináší stávající řešení, mohu podniku doporučit, aby si vybral jedno

z nových řešení optimalizace procesu. Vybrat však to nejvhodnější řešení není jednoduché. Obě

řešení jsou si co do funkcionality velmi podobná. Mé řešení optimalizace je výrazně levnější, ale

zato není pravděpodobně tak spolehlivé jako řešení od specializované firmy. S ohledem na to, že

nový akvaponický systém představuje pro podnik pouze pilotní projekt, který má omezenou dobu

životnosti stanovenou na dobu pěti let, je nutné brát ohled zejména na ekonomickou stránku.

Proto bych podniku doporučil vybrat právě mé řešení, které sice nebude pravděpodobně tak

profesionální jako řešení od specializované firmy, ale zato nabídne stejné funkcionality, jejichž

vlastnosti jsou pro podobný projekt přinejmenším dostačující. Oproti řešení od specializované

firmy navíc nabízí jednu podstatnou výhodu. Pokud by se podnik rozhodnul pro implementaci

mého řešení, mohl by ho dále nabízet i jiným podnikům v oboru a dále tak zvýšit své zisky.

Závěrem tedy mohu konstatovat, že se mi podařilo splnit jak hlavní cíl práce, který pomůže

podniku s výběrem vhodného řešení, tak i všechny dílčí cíle. Pokud se podnik rozhodne využít mé

řešení optimalizace podpůrného procesu, lze tuto práci dále rozšířit o implementační část.
