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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Optimalizace výrobního procesu pomocí automatického monitorování

provozu
Jméno autora: Pavel Chalupianský
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd
Vedoucí práce: Lukáš Zoubek
Pracoviště vedoucího práce: Centrum znalostního managementu

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání kombinuje znalosti nejen řízení výroby a ekonomického hodnocení investic a informatiky.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Práce splnila všechny body zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student k zpracování přistupoval zodpovědně, sám dohledal další odborníky z jednotlivých oblastí a problematiku s nimi
konzultoval. Dohodnuté termíny plnil.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
S ohledem na náročnost zadání student propojil znalosti z magisterského studia (elektrotechniky, managementu výroby a
ekonomického hodnocení investic) se znalosti studia bakalářského (IoT, tedy informatiky).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná srozumitelně a čtivě.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Bez výhrad.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Student řešil komplexní úlohu návrhu optimalizace výrobního procesu, přesněji kontroly a řízení procesu
akvaponie. Cílem bylo nahradit dosud manuální kontroly ve stanovených intervalech průběžným automatickým
měřením, které zároveň umožní okamžité varování na odchylky a bude umět na určité situace i plně automaticky
reagovat.
Student na základě znalostí nabytých v rámci studia popsal aktuální stav, jeho nedostatky a porovnal cenu
stávajícího řešení s automatizací řešením na klíč a s řešením, které sám navrhl.
Práce má reálný praktický přínos.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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